
FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 

 C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

                           

 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 69 del 19/12/2023 
 
 

 

OGGETTO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE 

Programma Industrie Culturali e Creative – Assegnazione Contributo Diretto 

Macroarea B – Anniversari, Celebrazioni e Premi di Interesse Regionale 

Liquidazione del contributo assentito in favore della Associazione Lucania Storica - 
Novitalia – saldo contributo 

CUP J49I23001000002 

 
(Parte riservata all’ufficio amministrativo e finanziario) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura del Bilancio di previsione della 

Fondazione Matera Basilicata 2019 - anno 23 

 

Matera, lì 19/12/2023 

 
Il Manager Amministrativo e Finanziario ad Interim 

Dott. Giovanni Padula 

 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 

 C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

                           

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
• VISTO che, il giorno 03 settembre 2014, con atto notarile è stata costituita la "Fondazione 

Matera - Basilicata 2019" (di seguito Fondazione) con il compito di attuare il programma 

culturale contenuto nel Dossier; 

• VISTO che la Fondazione si propone di: 

- promuovere e sostenere lo sviluppo delle attività creative, artistiche e culturali in 
Basilicata, nelle loro espressioni individuali, associative e imprenditoriali, in 
sintonia con le strategie della Regione Basilicata, del Comune di Matera e degli 
altri enti locali e in collaborazione con il mondo dell’università, della ricerca e 
dell’impresa; 

- consolidare e rafforzare la posizione nazionale e internazionale della Basilicata e 
di Matera come piattaforma di innovazione culturale che dal Mezzogiorno e dal 
Mediterraneo crea relazioni, scambi, progetti in Europa e nel Mondo, in continuità 
con la fondamentale esperienza di Matera Capitale Europea della Cultura 2019; 

- favorire l'inclusione sociale attraverso l'arte e la cultura e di promuovere 
l'innovazione nel settore culturale. 

 

• VISTO che con Delibera n. 12 del 18 luglio 2016 e ss.mm.ii. sono approvate le funzioni 

degli organi della Fondazione, di cui allo statuto, ed i compiti di organizzazione così come 

specificati nei seguenti atti: Modello organizzativo; 

• VISTO che con Delibera n. 8 del 05 luglio 2022 il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione Matera Basilicata 2019 ha nominato il Direttore Generale; 

• VISTO che con Delibera n. 2 del 29 marzo 2023 il Consiglio di Amministrazione della 

Fondazione Matera Basilicata 2019 ha affidato al Direttore Generale le funzioni ad interim 

di Manager Amministrativo e Finanziario; 

• VISTA la Deliberazione n. 15 del 20 ottobre 2023 con cui il Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione Matera Basilicata 2019 ha approvato il 

Bilancio di previsione anno 2023; 

• VISTO che con la DGR n. 433 del 28/07/2023, avente ad oggetto: Accordo tra la Regione 
Basilicata e la Fondazione di partecipazione Matera-Basilicata 2019 per la cooperazione 
finalizzata allo sviluppo dell’offerta culturale e creativa in Basilicata, la Regione 
Basilicata e la Fondazione di partecipazione Matera-Basilicata 2019  si impegnano a 
sviluppare stretti rapporti di collaborazione per lo svolgimento di attività, ricerca e 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 

 C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

                           

 

promozione nel settore della cultura, nel patrimonio culturale immateriale, della 
valorizzazione del sistema arte, dell’implementazione di grandi eventi e iniziative 
culturali; 
 

• VISTO che Fondazione in data 1 agosto 2023, con repertorio n. 1537 ha stipulato l’Accordo 
con la Regione Basilicata che prevede che la Fondazione ponga in essere azioni di sviluppo 
integrato che consentano, sia su scala territoriale che su tematiche prioritarie, 
l’implementazione di interventi integrati di promozione del patrimonio culturale e di 
attività e di eventi culturali, atti a favorire processi di valorizzazione territoriale che 
coinvolgano anche ambiente, artigianato, formazione, turismo e welfare; 

 

• VISTO che con DGR n. 480 del 10/08/2023 la Fondazione, essendo stata individuata quale 

soggetto preposto alla fase di attuazione, gestione e rendicontazione del programma di 

iniziative al Programma Industrie Culturali e Creative relativo all’anno 2023, ha ottenuto 

delle risorse aggiuntive dalla Regione Basilicata per un ammontare finanziario complessivo 

pari a euro 2.200.000,00; 

• TENUTO CONTO che il Programma suddivide l’intervento in azioni e macroaree e ne 

individua la stima del fabbisogno, i criteri e i requisiti generali; 

• DATO ATTO che tra le azioni figura la macroarea “Anniversari, Celebrazioni e Premi di 

Interesse Regionale” che sostiene la celebrazione di eventi, vicende regionali e le grandi 

opere che hanno assunto alla connotazione scientifica e pregevole valenza culturale del 

territorio lucano; 

• CONSIDERATO che la macroarea “Anniversari, Celebrazioni e Premi di Interesse 

Regionale” prevede dotazione finanziaria pari ad Euro 145.000,00 per il sostegno di 

iniziative, svolte o da svolgere in Basilicata, da parte di soggetti privati e/o imprese 

culturali non profit durante il corrente anno; 

• CONSIDERATO che per la macroarea “Anniversari, Celebrazioni e Premi di Interesse 

Regionale” la Fondazione ha provveduto all’acquisizione del CUPJ49I23001000002; 

• PRESO ATTO che la Regione Basilicata, nel prospetto riepilogativo programmatico del 

Programma Industrie Culturali e Creative allegato alla DGR n. 480 del 10.8.2023, ha 

individuato tra i progetti presentati nella macroarea “Anniversari, Celebrazioni e Premi 

di Interesse Regionale”, il “Premio Heraclea 2023” organizzato dalla Associazione Lucania 

Storica - Novitalia, quale iniziativa finanziabile, riconoscendo al soggetto beneficiario un 

contributo pari ad € 25.000,00; 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 

 C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

                           

 

• CONSIDERATO che con la comunicazione di assegnazione del contributo inviata con pec 

del 30/10/2023, REP. 33 del 19/10/2023, la Fondazione ha indicato le modalità di 

erogazione del contributo, prevedendo la possibilità di concedere una anticipazione del 

30% ovvero procedere alla rendicontazione delle spese per ottenere acconto o saldo delle 

somme riconosciute; 

• CONSIDERATO che in data 21/11/23 Prt. G. 0001272/2023 è pervenuta la richiesta di 

erogazione del saldo del contributo da parte del soggetto beneficiario, corredata da tutta 

la documentazione necessaria e sufficiente per procedere alla liquidazione delle somme 

richieste; 

• DATO ATTO che l’importo totale del contributo finanziabile è di euro 25.000,00; 

• ESAMINATA la documentazione pervenuta a corredo della richiesta di anticipazione e 

ritenute le motivazioni della richiesta di anticipazione valide, come previsto dal 

disciplinare di finanziamento approvato con DD 804/2023 dell’Ufficio Sistemi Culturali e 

Turistici e Cooperazione; 

• ACCERTATA la regolare posizione contributiva del beneficiario; 

RICHIAMATO integralmente quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

1. Di liquidare per le ragioni in premessa, a favore della Associazione Lucania Storica - 

Novitalia, con sede legale in Episcopia (PZ), via Ing. G.Bruno, n. 31, CAP 85033, C.F. 

91003700761 PIVA 01923580763, la somma complessiva di euro 25.000,00 a titolo di 

saldo del contributo concesso; 

2. Di accreditare la somma mediante bonifico su conto corrente IBAN 

IT73L0306909606100000136395, Intesa San Paolo, Agenzia Milano – Piazza Paolo Ferrari n. 10;  

3. Ai sensi dell’art. 5, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. (“Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”), che il Responsabile del 

Procedimento è il sottoscritto e non sussistono conflitti di interesse in relazione al medesimo 

provvedimento; 

4. Di trasmettere copia del presente atto all’Area Amministrativa e Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza; 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it


FONDAZIONE MATERA BASILICATA 2019 
Via La Vista, 1 – 75100 Matera – Tel. 0835 256384 – Sito web www.matera-basilicata2019.it 

E-mail segreteria@matera-basilicata2019.it  – PEC fondazione@pec.matera-basilicata2019.it 

 C.F. 93055550771 – P.Iva IT01310470776 

                           

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto nelle apposite sezioni della 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale della Fondazione Matera Basilicata 

2019.                                  

                                                                    Il Direttore Generale  

dott. Giovanni Padula 

http://www.matera-basilicata2019.it/
mailto:segreteria@matera-basilicata2019.it
mailto:fondazione@pec.matera-basilicata2019.it

		2023-12-20T09:06:28+0000
	PADULA GIOVANNI


		2023-12-20T09:07:18+0000
	PADULA GIOVANNI




